PAGE
2

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПРИКАЗ

	«______»________________20___г.

	№ _________

	г. Махачкала

Об утверждении размера платы
за предоставление социальных услуг

и порядка ее взимания
В соответствии с пунктом 14 статьи 8, статьями 31 и 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, 30 декабря, № 52 (часть I), ст. 7007; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 28 декабря, № 0001202212280012) и пунктом 8 части 3 статьи 4 Закона Республики Дагестан от 29 сентября 2014 года № 72 «Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, 30 сентября, № 18, ст. 1031, Дагестанская правда, 2014, 2 октября, № 374-375)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания предоставляются бесплатно:
1) несовершеннолетним детям;

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3) инвалидам Великой Отечественной войны;

4) участникам Великой Отечественной войны;

5) инвалидам боевых действий;

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»;

8) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

9) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств.
2. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания предоставляются бесплатно, если на дату обращения среднедушевой доход получателя социальных услуг, рассчитанный в соответствии с порядком определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, установленным Правительством Российской Федерации, ниже предельной величины или равен предельной величине среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом Республики Дагестан.

3. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания предоставляются за плату или частичную плату, если на дату обращения среднедушевой доход получателей социальных услуг, рассчитанный в соответствии с порядком определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, установленным Правительством Российской Федерации, превышает предельную величину среднедушевого дохода, установленную законом Республики Дагестан.

4. Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания предоставляются их получателям за плату или частичную плату, за исключением получателей социальных услуг, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

5. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального обслуживания, определяется на основе тарифов на социальные услуги, рассчитанных в соответствии с порядком утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, установленным Правительством Республики Дагестан, но не может превышать:

5.1. За предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания – пятьдесят процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, установленного законом Республики Дагестан для основных социально-демографических групп населения.

5.2. За предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания – семьдесят пять процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации.

6. Утвердить прилагаемый Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Дагестан, утвержденный законом Республики Дагестан, в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и стационарной форме социального обслуживания.
7. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от 17 октября 2014 г. № 04/2-923                                   «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания» (зарегистрирован в Минюсте РД 7 ноября 2014 г.                      № 3065).
8. Обеспечить в установленном порядке направление:
настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством порядке;
официально заверенной копии настоящего приказа в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в установленном законодательством порядке;
официально заверенной копии настоящего приказа в Прокуратуру Республики Дагестан.

9. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства труда и социального развития Республики Дагестан (www.dagmintrud.ru).

10. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.

Министр                                                                                                      М. Казиев
	Разослано:
	в дело, заместителям Министра, управлениям бюджетного планирования, бухгалтерского учета и отчетности, контрольно-ревизионному управлению, отделам социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, социального обслуживания семьи и детей, развития негосударственного сектора в социальной сфере, организациям социального обслуживания населения Республики Дагестан

                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                приказом Министерства труда и
                                                                             социального развития

                                                                            Республики Дагестан

                                                                             от ___   ________ 2024 г. № ______
ПОРЯДОК

взимания платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Дагестан, утвержденный законом
Республики Дагестан, в форме социального обслуживания на дому,
полустационарной форме социального обслуживания и

стационарной форме социального обслуживания

1. Настоящий Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Дагестан, утвержденный законом Республики Дагестан, в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и стационарной форме социального обслуживания разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
2. Плата за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального обслуживания производится ежемесячно на основании договора о предоставлении социальных услуг, заключенного между поставщиком социальных услуг и получателем социальных услуг или его законным представителем (далее – договор о предоставлении социальных услуг).
3. Взимание платы за предоставление социальных услуг осуществляется по выбору получателя социальных услуг (его законного представителя):

1) в форме социального обслуживания на дому и полустационарной форме социального обслуживания:

путем внесения наличных денежных средств в кассу поставщика социальных услуг получателем социальных услуг лично, его законным представителем или через работника поставщика социальных услуг, уполномоченного на прием наличных денежных средств, на основании бланка строгой отчетности и приходного кассового ордера;

безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет поставщика социальных услуг через кредитные организации;

2) в стационарной форме социального обслуживания:

путем внесения наличных денежных средств в кассу поставщика социальных услуг получателем социальных услуг лично, его законным представителем или через работника поставщика социальных услуг, уполномоченного на прием наличных денежных средств, на основании бланка строгой отчетности и приходного кассового ордера;

безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет поставщика социальных услуг через кредитные организации;

безналичным перечислением денежных средств, причитающихся получателю социальных услуг в качестве пенсий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, на расчетный счет поставщика социальных услуг органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, на основании заявления получателя социальных услуг или его законного представителя, поданного в указанные органы.
Получатель социальных услуг вправе выбрать один или несколько способов внесения ежемесячной платы.
4. Оплата социальных услуг, оказываемых в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания, производится:

при предоставлении разовых социальных услуг - не позднее дня оказания
таких услуг;
при предоставлении социальных услуг менее 1 месяца, - не позднее дня окончания предоставления таких услуг;
при предоставлении социальных услуг более 1 месяца, - не позднее пятого числа месяца, следующего за месяцем предоставления таких услуг.
5. Плата за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, в случае ее внесения получателем социальных услуг лично, его законным представителем или через работника поставщика социальных услуг, уполномоченного на прием наличных денежных средств, а также в случае безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика социальных услуг через кредитные организации взимается ежемесячно, в срок не позднее пятого числа месяца, следующего за месяцем предоставления социальных услуг.

6. Взимание ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания путем перечисления денежных средств, причитающихся получателям социальных услуг в качестве пенсий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, на лицевые счета поставщика социальных услуг органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, производится одновременно с выплатой получателям социальных услуг причитающихся им частей пенсий и других предусмотренных законодательством Российской Федерации денежных выплат, в течение месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги, в соответствии с графиком выплаты пенсий.

7. Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг взимается только за фактически оказанные социальные услуги. Виды и объем фактически предоставленных услуг подтверждаются актом, который подписывается каждой из сторон договора о предоставлении социальных услуг.
8. В случае внесения получателем социальных услуг излишней ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме, вследствие его отсутствия в организации социального обслуживания, излишне уплаченная сумма ежемесячной платы за предоставление социальных услуг возвращается получателю социальных услуг по его заявлению пропорционально количеству календарных дней отсутствия получателя социальных услуг в организации социального обслуживания через кассу поставщика социальных услуг, путем ее перечисления на счет получателя социальных услуг, открытый в кредитной организации, или почтовым переводом. С письменного согласия получателя социальных услуг излишне уплаченная сумма ежемесячной платы за предоставление социальных услуг может быть засчитана в счет предстоящего платежа за следующий месяц.

9. Размер платы за социальные услуги, установленной договором о предоставлении социальных услуг, подлежит изменению в случаях изменения:

- среднедушевого дохода получателя социальных услуг;
- величины прожиточного минимума, установленного в Республике Дагестан для основных социально-демографических групп населения;
- предельной величины среднедушевого дохода, установленной законом Республики Дагестан;

- тарифов на социальные услуги;

- видов и (или) объема предоставляемых социальных услуг.

10. Размер платы за социальные услуги подлежит изменению с 1 числа месяца, следующего за месяцем возникновения обстоятельств, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

11. Срок и способ уведомления получателя социальных услуг об изменениях, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, устанавливается договором о предоставлении социальных услуг.

                                            ______________